實踐大學 109 學年度第 1 學期第 2 次教務會議

第 1 頁/共 4 頁

實踐大學 109 學年度第 1 學期第 2 次教務會議紀錄

時間：109 年 11 月 10 日（星期二）上午 10 時 10 分

地點：【臺北校區】L 棟 2 樓大會議室

【高雄校區】C 棟 3 樓國際會議廳  (視訊會議)

主席：李孟晃教務長

出列席人員：詳簽到單                                        紀錄：陳怡文

壹、主席致詞(略)

貳、報告事項
報告一、前次會議決議案及執行情形

109 學年度第 1 學期第 1 次教務會議（109 年 9 月 26 日）執行情形報告表
決議案摘要 承辦單位執行情形

提案一、教師擬申請更改服裝設計學系二年級林○○學生「藝術
史(二)」成績，提請審議。

決議：照案通過。

註冊課務一組
依會議決議辦理。

提案二、教師擬申請更改服裝設計學系二年級陳○○、齊○○及
三年級蘇○○等三位學生「電腦輔助設計(二)」成績，
提請審議。

決議：茲因教師相關資料已補齊，本案退回業管單位依權責裁
決。

註冊課務一組
依會議決議辦理。

提案三、109學年度第 1學期學生申請提前畢業案，提請審議。

決議：照案通過。

註冊課務一組

依會議決議辦理。

提案四、本校「教學優良獎設置辦法」第 7 條修正草案，提請審
議。

決議：照案通過。

教學發展一二中心
已提送 109年 10月 27
日校務會議審議。

臨時動議一、有關學生任一科目缺曠課時數達該科該學期授課總
時數三分之一以上者，教師成績處理原則，提請討
論。

決議：請教務處業管單位給予教師相關通知，學生缺席狀況達
1/3時，不宜作為教師期末成績唯一考評，應依實際學習
狀況先給期末成績。若經學務處結算後，學生缺曠課時
數確定達該科該學期授課總時數三分之一時，才由學校
統一處理為 0分。

註冊課務一二組

1. 依會議決議辦理。
2. 擬於期末成績輸入作

業前，將本項成績處
理原則以 email 通知
提醒任課教師。

決議：洽悉。

實踐大學 109 學年度第 1 學期第 2 次教務會議

第 2 頁/共 4 頁

叁、核備事項

核備案一                                提案單位：智慧服務管理英語學士學位學程

案由：民生學院智慧服務管理英語學士學位學程擬訂定「英語能力指標實施辦法」及「英語

文課程修課暨免修實施細則」，提請核備。

說明：

一、本案業經智慧服務管理學士學位學程 109-1-2 學程會議(109/09/10)及民生學院 109-1-1
院務會議(109/09/15)審議通過。

二、相關辦法如附件。【請參閱附件 pp.1-5】
1. 智慧服務管理英語學士學位學程「英語能力指標實施辦法」及訂定說明。

2. 智慧服務管理英語學士學位學程「英語文課程修課暨免修實施細則」及訂定說明。

決議：准予核備。

肆、討論事項

提案一                                            提案單位：註冊課務一、二組

案由：擬修正本校「暑期開班授課實施辦法」第二條，提請審議。
說明：
一、依據 109 年 8 月 7 日臺教高(二)字第 1090111610 號函辦理，爰修正本辦法第二條內

容。

二、修正草案條文對照表如下：
「實踐大學暑期開班授課實施辦法」第二條修正草案條文對照表
修正條文 現行條文 說明

第二條 有下列情形之一者，

得利用暑期開班授
課：

一、必修科目不及格者。

二、因轉學、轉系須補修轉
入年級前之科目者。

三、修習輔系、雙主修須補
修其規定的必修科目
者。

四、由各院、系(所)、學位學
程視其教學發展需要，
經專案核准開設之科
目。

五、校外或境外實習課程。

六、國際學者蒞校開設之國
際交流課程。

第二條 本校有下列情形之一

者，得利用暑期開班
授課：

一、必修科目不及格者。

二、因轉學、轉系須補修轉
入年級前之科目者。

三、修習輔系、雙主修須補
修其規定的必修科目
者。

四、由各院、系(所)、學位學
程視其特殊需要，經特
別簽准開設之選修科
目。

五、校外或境外實習課程。

六、國際學者蒞校開設之國
際交流課程。

七、為協助學士班新生提早
適應大學生活所開設
之暑期先修課程。

八、其他適合於暑期開設之
課程。

1. 第一項文字修正。

2. 第四款文字修正。

3. 第七款刪除。
依本校 109 年 6 月
2 日 108 學年度第
2 學期第 3 次教務
會議通過，修正本
校「學士班新生暑
期先修課開設要
點」，因抵換成績
方式改變，不同於
暑期開課授課方
式，故予以刪除。

4. 第八款刪除。
教育部 109 年 8 月
7 日臺教高(二)字
第 1090111610 號
函示，本款不符明
確性原則，故刪
除。

5. 第二項內容修正。

實踐大學 109 學年度第 1 學期第 2 次教務會議

第 3 頁/共 4 頁

前項第五款有關校外或境外
實習課程之開設要點，另訂
之。

前項第五、七款有關校外或
境外實習課程與學士班新生
暑期先修課程之開設要點，
另訂之。

決議：照案通過。
提案二                                                 提案單位：校課程委員會
案由：擬修正本校台北校區家庭研究與兒童發展學系日間部學士班及進修學士班、智慧服

務管理英語學士學位學程「109 學年度入學學生必修科目表暨選修課程表」，提請審
議。

說明：
一、本案業經本校109年10月21日109學年度第1學期第1次校課程委員會會議通過。
二、修正資料如附件。【請參閱附件 pp.6-9】
決議：照案通過。

提案三                                             提案單位：註冊課務一組
案由：109學年度第1學期學生申請提前畢業案，提請審議。
說明：
一、依本校學則第十三條規定，學生成績優異，在規定修業年限屆滿前一學期或一學年，

修滿該學系(組)規定畢業應修之科目與全部學分，並符合其他畢業條件，經系務會議
同意提請教務會議決定者，得提前畢業。前項所稱成績優異，係指每學期學業成績與
操行成績均在八十分以上，且名次在該學系同年級學生數前百分之十以內而言。

二、本校大學部資訊科技與管理學系四年乙班學生陳O葶本學期以前之學業成績、操行成
績及該學系名次百分比各項條件均符合提前畢業資格申請規定，且非轉學生及提高編
級學生，並經109年10月16日資訊科技與管理學系系務會議通過，若本學期各項成績能
達提前畢業之標準，則符合成績優異提前畢業之相關規定。【請參閱附件pp.10-12】

三、本校大學部國際經營與貿易學系四年甲班學生羅 O 芳及四年乙班學生唐 O 瑩本學期
以前之學業成績、操行成績及該學系名次百分比各項條件均符合提前畢業資格申請
規定，且非轉學生及提高編級學生，並經 109 年 10 月 19 日國際經營與貿易學系系
務會議通過，若本學期各項成績能達提前畢業之標準，則符合成績優異提前畢業之
相關規定。【請參閱附件 pp.13-18】

決議：照案通過。

提案四                                                  提案單位：資訊管理學系
案由：本校商資學院資訊管理學系擬自 109學年度第 2學期起設立「智慧數位微學程」，提

請審議。
說明：
一、依實踐大學跨領域學分學程暨微學程設置辦法辦理。
二、本案業經本校商資學院109年9月24日109學年度第1學期第1次院務會議通過。
三、本微學程課程係參採學系及博雅學部既有選修課程規劃，並以共授課程作為專題式

探索課程。
四、本微學程課程至少須修畢其中6學分，學生所屬學系課程參採至多4學分，方授予學

程證書。
五、課程規劃及授課師資如下，計畫書詳如附件。【請參閱附件pp.19-26】

實踐大學 109 學年度第 1 學期第 2 次教務會議

第 4 頁/共 4 頁

決議：照案通過。

伍、臨時動議(無)

陸、散會

必/選修 課程名稱 學分數 課程設置學系/教師 備註

必修 AI應用與流行趨勢分析 2
服飾設計與經營學系/楊宜昌

資訊管理學系/張嘉銘

開課單位:

博雅學部

選修

資料處理與分析 2 休閒產業管理學系/林保源

網際網路資源利用 2 國際企業管理學系/翁瑞聰

電子商務 1 國際企業管理學系/翁瑞聰

電子商務 1 國際貿易學系/李慶芳

商展空間展示設計 1 國際貿易學系/李慶芳

手繪 2D動畫+影像合圖 2 電腦動畫學士學位學程/彭鳳珠

數位人文教材設計 1 應用中文學系/林宏達

動態網頁設計 2 觀光管理學系/張景棠

電腦繪圖與設計 2 觀光管理學系/張景棠

電腦網路行銷 2 服飾設計與經營學系/楊宜昌

資料庫管理  3 會計暨稅務學系/林敬斌

套裝軟體應用 3 會計暨稅務學系/林敬斌